duit gladio et lorica, sed qui viribus et robore illum induit.

Vers. 44. 44. ET INIMICOS MEOS DEDISTI MIHI DORSUM, ET ODIENTES ME DISPENDISTI.

Idem repetit aliis et aliis verbis, ut magis declaret et laudet beneficium Dei. Sensus versiculi perspicuus est; significat enim a Deo factum esse, ut inimici David fugerent, et eo modo dorsum feriendum præberent. Sed verba duriuscule sonant. S. Hieronymus verit, et inimicorum meorum dedisti mihi dorsum.

Vers. 45. 45. CLAMAVERUNT, NEC ERAT QUI SALVOS FACERET, AD DOMINUM: NEC EXAUDIVIT EOS.

Reddit aliam causam victoriae: quia non solum Deus exaudiebat orationes ejus, sed non exaudiebat orationes adversariorum ipsius, quamvis ipsi quoque Dominum invocarent.

Vers. 46. 46. ET COMMUNIAM EOS, UT PULVEREM ANTE FACIEM VENI, UT LUTUM PLATEARUM DELEBO EOS.

Videtur de reliquiis inimicorum suorum loqui, quasi dicat: Jam victoriam de inimicis meis retuli; sed si que forte reliquiæ supersunt, communiæ eas in minutissima frusta, et projiciam, ut projici solet pulvis a vento, et auferam eos de terra, ut sicari solet lutum platearum flante vento vehementi.

Vers. 47. 47. ERIPIES ME DE CONTRADICTIONIBUS POPULI, CONSTITUES ME IN CAPUT GENTIUM.

Jam hoc factum erat; nam antequam hunc Psalmum David componeret, liberatus fuerat a variis populi contradictionibus et defectionibus, et constitutus erat in caput gentium, id est, in regni solium elevatus. Itaque vel exponenda sunt verba futuri temporis, pro verbis temporis præteriti, quod est usitatum in lingua hebraica; vel certe significatur continuatio beneficii. Quasi Propheta dicat: In posterum, quod hactenus fecisti, «eripies me a rebellionibus, et constitues in solio meo, si forte deici ab eo contingat.»

Vers. 48. 48. POPULUS QUEM NON COGNОВI, SERVIVIT MIHI: IN AUDITU AURIS OBEDEVIT MIHI.

Vers. 49. 49. FILII ALIENI MENTITI SUNT MIHI, FILII ALIENI INVEIERATI SUNT, ET CLAUDICAVERUNT A SEMITIS SUI.

Non sine causa postulat se eripi a contradictionibus populi sui, quia majorem fidem et obedientiam expertus erat in quibusdam Gentilibus, quam in filiis populi Israel. Quæ est etiam prophetia manifesta de Christo, cui Gentiles adhæserunt, et a quo Hebræi defecerunt. «Populus quem non cognovi,» id est Gabaonitæ, Gethæi et alii, quos non cognovi pro fratribus, cum essent Gentiles, servivi mihi; «in auditu auris obedivi mihi,» id est, promptissime mox audito im-

perio obediunt. «Fili autem alieni,» id est filii adulterini quoad mores, «mentiti sunt mihi,» id est, deceperunt me, ficto corde servierunt. «Inveterati sunt,» id est, deflexerunt a me tanquam folia arenia: id enim significat vox hebræa; et claudicaverunt a semitis, id est, non recte et fideliter mecum incesserunt. Hæc significant rebelliones sub Absalone, sub filio Bochri, et alias. In hebræo, pro claudicaverunt a semitis suis, habetur, *contrahentur in angustiis suis*, ut verit S. Hieronymus; vel, *expavescent a carceribus suis*, ut verit Pagninus. Sed sciendum est vocem יצרו *icdregru* non haberi nisi in hoc Psalmo; ideo si licuit Pagnino vertere, *expavescent*, et S. Hieronymo, *contrahentur*, multo magis licuit Septuaginta Interpretibus vertere *claudicaverunt*. Imo mirum est cur posteriores ausi sint recedere a versione antiquissimorum Interpretum in ea voce, quæ non habetur alibi in Scripturis, præsertim cum interpretatio Septuaginta maxime cohereat cum reliquis partibus hujus versiculi. Porro altera vox כסרות *misgheroth* significat proprie locum angustum, vel *clausum*, a verbo כסר *sagar*, quod est *claudere*; et propterea S. Hieronymus verit, *angustias*, Pagninus *carceres*, et Septuaginta *semitas*: nam *semitæ* sunt viæ angustæ. Itaque sensus est, filios adulterinos, qui ficto corde servierunt, claudicare a semitis, id est, declinare a semitis, per quas recto pede ambulandum fuisset.